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SOUHRN

1. Cíl práce: Cílem bakalářské práce je identifikovat prvky systému odměňování, zhodnotit

systém odměňování ve společnosti Volkswagen Financial Services s.r.o. a navrhnout

doporučení v oblasti odměňování pracovníků ve společnosti.

Dílčí cíle:

- definovat základní pojmy z oblasti odměňování ze sekundárních zdrojů;

- popsat systém odměňování ve společnosti a následně tento systém porovnat

s teoretickými poznatky;

- realizovat a vyhodnotit kvantitativní a kvalitativní výzkum.

2. Výzkumné metody:

Teoreticko-metodologická část byla zpracována prostřednictvím analýzy sekundárních

zdrojů. Pro zpracování kvalitativního výzkumu bylo použito dotazníkové šetření, kterým

byly zjištěny názory zaměstnanců společnosti Volkswagen Financial Services s.r.o.

v oblastech mzdy, spravedlnosti odměňování, benefitů a motivace. Výzkum byl dále

podpořen kvalitativním výzkumem prostřednictvím semi-strukturovaných rozhovorů

s vedoucími oddělení společnosti, které se zaměřoval na tytéž oblasti jako kvantitativní

výzkum. Rozhovory byly uskutečněny s 1st line manažery ve společnosti, kteří mají

největší pravomoc v oblasti odměňování, řízení a hodnocení pracovníků. Pro zpracování

výsledků dotazníkového šetření a semi-strukturovaných rozhovorů byla použita metoda

komparace, tj. porovnání zjištěných výsledků s teorií, a dedukce, neboli vyvození

charakteristik jevu z obecných poznatků. V této bakalářské práci byla využita statistická

metoda popisná, která zjišťuje a třídí informace, které následně zaznamenává do tabulek

a grafů.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledkem práce je zjištění účelnosti systému odměňování ve společnosti Volkswagen

Financial Services s.r.o. a formulace doporučení pro jeho zkvalitnění. Systém odměňování

splňuje teoretické předpoklady, ovšem dotazníkovým šetřením bylo zjištěno, že

v některých oblastech nebylo dosaženo požadovaného stavu a cílů, kterých chce

společnosti prostřednictvím systému odměňování dosáhnout.

4. Závěry a doporučení: Ze srovnání systému odměňování ve společnosti s teoretickými

předpoklady funkčního a motivačního systému odměňování bylo zjištěno, že společnost

toto v nastavení svých pravidel splňuje. Politika odměňování ve společnosti je výkonově

orientovaná, což se snaží zajistit zejména prostřednictvím odměn navázaných na výkon

a vyplácených bezprostředně po splnění úkolů na dané období.

Dotazníkovým šetřením bylo zjištěno, že společnost splňuje požadavky pro správné

nastavení mzdy. Nedostačující hodnocení je ve spojitosti se spravedlivým odměňováním,

vlivem variabilní odměny na výkon, oblastí benefitů a motivovaností.

Společnost by se měla především zaměřit na informovanost zaměstnanců jak ze strany

společnosti, tak ze strany managementu. Společnost by měla prostřednictvím níže

popsaných nástrojů dát zaměstnanci přehled o jeho celkové odměně, kde by byly zahrnuty

odměny peněžní i relační. Personální oddělení by mělo poskytnout vyšší podporu při

nastavování cílů s ohledem na jejich motivační charakter. Toho může dosáhnout

vypracováním studie, jak se s variabilním odměňováním ve společnosti pracuje, a zaměřit

se na slabá místa a vzdělávání manažerů v této oblasti.

Dalším doporučením je zaměření se na oblast benefitů, kde by měla být zaměstnancům

dána možnost výběru, která forma benefitu jim přinese nejvyšší užitek. Oblast
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motivovanosti by bylo možné podpořit zavedením již zmiňovaných doporučení v oblasti

odměňování, ale i zajištěním podpory managementu, kteří mají motivovanost

zaměstnanců hlavně ve svých rukou. Podpora managementu spočívá v zajištění školení,

nástrojů a prostoru ze strany společnosti pro práci s motivovaností. Management

společnosti by zejména ocenil větší proaktivitu společnosti v oblasti rozvoje pracovníků.

KLÍČOVÁ SLOVA

Systém odměňování

Mzda

Variabilní odměňování

Zaměstnanecké výhody

Motivace

Kvantitativní výzkum

Kvalitativní výzkum

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

SUMMARY

1. Main objective: The main objective of the thesis is to identify elements

of the remuneration system at Volkswagen Financial Services Ltd. and to propose

recommendations on the remuneration of employees in the company.

Specific objectives:

- to define basic terms of remuneration from secondary sources;

- to describe the system of remuneration in the company and consequently compare

the system with theoretical knowledge;

- to realize and evaluate quantitative and qualitative research.

2. Research methods:

Theoretical part of the thesis has been processed through the analysis of secondary

sources. For processing qualitative research used questionnaires, which were found

opinions of employees of Volkswagen Financial Services Ltd. in the areas of wages, pay

equity, benefits and motivation. The research was also supported by qualitative research

through semi-structured interviews with heads of department of the company, which is

focused on the same areas as in quantitative research. Interviews were conducted with

a 1st line managers in the company who have the greatest competence in the area of

remuneration, management and evaluation of employees. For processing the results of

a questionnaire and semi-structured interviews was used method of comparison (it means

to compare findings with the theory) and deduction (to find characteristics from general

knowledge). In this thesis was used descriptive statistical method that detects and

classifies information that subsequently records in tables and graphs.

3. Result of research:

The result of the thesis is to determine the effectiveness of the system of remuneration of

Volkswagen Financial Services Ltd. and to formulate recommendations for its

improvement. The remuneration system complies with the theoretical assumptions, but

the questionnaire survey found that the system didn’t reach required states and ambitions

in some areas.

4. Conclusions and recommendation:

A comparison of the remuneration system in the company with the theoretical prediction

of functional and motivational system of remuneration complies with its rules.

Remuneration policy in the company is performance-oriented, which seeks to ensure

through rewards linked to performance and paid immediately after the completion of tasks

for a given period.

By the questionnaire survey, it was found that the company complies with the

requirements for the correct setting wages. The area of fair remuneration, variable

remuneration due to the performance, benefits and area of motivation were not well

evaluated.

The company should primarily focus on employee awareness on the part of company and

management. The company should, through the tools described below, give an overview

of the employee's total remuneration, which would include cash compensation and

relational compensation in total. The HR department should provide greater support for

setting goals with regard to their motivational character. This can be achieved by a study

how the variable remuneration in the company operates. HR department should focus

on the weaknesses of the system and provide the trainings of managers in this area.

Another recommendation is to focus on the area of benefits where employees should be
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allowed to choose which form of benefit will bring them maximum effect. The area of

motivation could be supported by the introduction of the above-mentioned

recommendations in the area of remuneration, as well as providing management support.

Management support means to provide training and tools helps to work with motivation.

Managers would very much welcome a greater proactivity of company in the area of staff

development.

KEYWORDS

Reward system

Wage

Variable remuneration

Employees' benefits

Motivation

Quantitative research

Quality research
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1 Úvod

Odměňování pracovníků tvoří důležitou oblast řízení lidských zdrojů. Správné nastavení

systému odměňování ve společnosti má výrazný vliv na spokojenost a motivovanost

zaměstnanců, kteří jsou klíčem k naplnění cílů společnosti. Možnosti společností jsou totiž

často limitovány výkony svých zaměstnanců. Mělo by být tedy jejich hlavním cílem přilákat

schopné a talentované zaměstnance, aby obstály v tvrdém konkurenčním prostředí. Jedním

z faktorů úspěšné firmy zaměstnávající schopné a motivované zaměstnance může být takové

nastavení celkové odměny, které by talentované zaměstnance s chutí pracovat z trhu práce

přilákalo. A nejen přilákalo, ale také udrželo. Náklady na získání zaměstnanců, jejich zaučení,

proškolení apod. jsou totiž podstatné pro každého zaměstnavatele.

V moderním pojetí odměňování se nejedná pouze o peněžní odměnu, ale o celkovou odměnu

zaměstnance, kterou tvoří kromě peněžního ohodnocení také zaměstnanecké výhody

nezávislé na výkonu zaměstnance a odměny nehmotné povahy, které souvisí s pocity

spokojenosti, užitečnosti a úspěšnosti. Profesionálně nastavený systém odměňování s důrazem

na spravedlnost je jedním z nejefektivnějších nástrojů společnosti k ovlivnění motivace

zaměstnanců. Získaná odměna má totiž výrazný vliv na uspokojení potřeb zaměstnance.


[…]


průzkum pro zaměstnance ztratil atraktivitu a pocit důležitosti.

Na dotazníkové šetření byl dále navázán kvalitativní výzkum formou semi-strukturovaného

rozhovoru se zástupci 1st line managementu ve společnosti. Rozhovory byly zaměřeny na

oblast stanovení mezd, variabilní odměňování a benefity a motivovanost. Management

společnosti vnímá, že systém odměňování je spravedlivější, než ukazuje výsledek dotazování

mezi zaměstnanci. Z jejich strany byl podpořen návrh informovat zaměstnance o celkové

odměně, tedy všech jejich složkách, včetně nákladů na rozvoj apod. Také management by měl

být častěji informován o celkové odměně jednotlivých zaměstnanců a personální oddělení by

mohlo proaktivně připravovat reporty pro vedoucí oddělení informující o této oblasti. Oblast

kvartálního bonusu byla manažery hodnocena pozitivně zejména z pohledu výkonového

odměňování a frekvence. Objevila se zde ovšem i kritika ve smyslu vágně nastavených cílů

a transformace výkonové bonusu na nárokovou složku v očích zaměstnanců. Je zřejmé, že

tato oblast si ze strany společnosti zaslouží velkou pozornost, aby investované úsilí v podobě

modernizace výkonového odměňování přineslo kýžené výsledky. Manažeři se domnívají, že

oblast motivovanosti je především v jejich kompetenci, ovšem je nutné zabezpečit potřebné

kroky a nástroje ze strany společnosti. Zejména by ocenili podporu v oblasti rozvoje

zaměstnanců ze strany HR oddělení a to jejich proaktivním přístupem, možností rotace

a zavedením průzkumu spokojenosti cíleného na jednotlivá oddělení. Společně s proškolením

manažerů v této oblasti by autorka aktivní přístup personálního oddělení zcela jistě

doporučovala.

Celkově je společnost vnímána jako stabilní zaměstnavatel s dobrou pověstí, je tedy pro

společnost důležité této pověsti dostát a vyvinout úsilí, aby se podmínky zaměstnanců

v oblasti odměňování a motivovanosti nadále vylepšovali.
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Přílohy

Příloha 1 Vzor použitého dotazníku

Dotazník na téma: Odměňování a motivace zaměstnanců ve společnosti ŠkoFIN s.r.o.

Dobrý den,

ráda bych Vás tímto požádala o vyplnění dotazníku, který zkoumá systém odměňování zaměstnanců

ve vaší společnosti. Tento dotazník bude využit ke studijním účelům.

Dotazník je vykonáván pro účely bakalářské práce na Vysoké škole ekonomie a managementu (obor

Komunikace a lidské zdroje) a je zcela anonymní. Odpovědi nebudou dále jinak zveřejněny ani

využity k dalším účelům. Úkolem je prověřit kvalitu systému odměňování zaměstnanců.

Dotazník má 10 otázek, a jeho vyplnění Vám nezabere ani 3 minuty.

Křížkem v tabulce označte shodnou odpověď.

Děkuji vám za vaše odpovědi a čas strávený nad dotazníkem. S pozdravem, Lenka Procházková

Zdroj: vlastní zpracování

Projevy rozhodně
souhlasím

spíše
souhlasím

souhlasím
pouze

částečně

spíše
nesouhlasím

rozhodně
nesouhlasím

1. Rozumím tomu, na čem závisí
moje mzda.

2. Moje celková odměna odpovídá
mému přínosu této společnosti.

3. Můj pracovní výkon má výrazný
vliv na moji variabilní odměnu.

4. Benefity, na které mám nárok,
odpovídají mým potřebám.

5. V porovnání s jinými
společnostmi, kde bych mohl(a)
pracovat, jsem odměňován(a)
spravedlivě.

6. Tato společnost mě motivuje k
tomu, abych své úkoly plnil(a)
nad očekávání.

7. Pokud se naskytne příležitost,
chválím své zaměstnání před
ostatními.

8. Pokud by přítel hledal práci, bez
váhání bych naši společnosti
doporučil(a).

9. Bylo by pro mě těžké odejít od
této společnosti.

10. Jen zřídkakdy mě napadne
myšlenka odejít z této společnosti
pracovat někam jinam.
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Příloha 2 Témata pro rozhovor s vedoucími pracovníky ve společnosti ŠkoFIN s.r.o.

1 Témata pro rozhovor s vedoucími pracovníky ve společnosti
Poznámka: všechny otázky se týkají specificky společnosti ŠkoFIN s.r.o.

1) Stanovení mzdy ve společnosti
1. Myslíte si, že nastavení mezd u konkrétních zaměstnanců ve vašem týmu odpovídá

jejich přínosu společnosti?

2. Jste s pokojen s prostorem, jaký vám firma poskytuje pro finanční motivaci

zaměstnanců?

3. Co v komunikaci se zaměstnanci funguje, aby zaměstnanec vnímal svoje celkové

odměňování jako objektivní?

2) Variabilní odměňování a benefity
4. Jak vnímáte aktuální pravidla pro výpočet a výplatu kvartálních bonusů?

5. Je něco, co byste z Vašeho pohledu v této oblasti rád změnil?

6. Vnímáte tento nástroj jako motivační? Pokud ne, tak proč?

7. Jak si myslíte, že je tento nástroj vhodný pro zaměstnance s rutinní náplní práce?

8. Vnímají zaměstnanci vašeho oddělení nabídku benefitů jako přidanou hodnotu a

považují ji za motivační?

9. Myslíte si, že by bylo pro firmu výhodné rozšířit nabídku benefitů s možností výběru

konkrétního benefitu a v čem?

3) Motivace
10. Čím se vám daří zaměstnance stimulovat?

11. Jaké nástroje byste uvítal, aby vám společnost poskytla, nebo jaké kroky by společnost

měla podniknout, pro zlepšení motivovanosti vašich podřízených?

Zdroj: vlastní zpracování