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Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Cílem předložené bakalářské práce je identifikovat prvky systému odměňování, zhodnotit systém odměňování
ve společnosti Volkswagen Financial Services s.r.o. a navrhnout doporučení v oblasti odměňování pracovníků ve
společnosti. Autorka si stanovila také 3 dílčí cíle: definovat základní pojmy z oblasti odměňování ze sekundárních
zdrojů; popsat systém odměňování ve společnosti a následně tento systém porovnat s teoretickými poznatky;
realizovat a vyhodnotit kvantitativní a kvalitativní výzkum. Cíle práce jsou relevantní a dobře nastavené. Teoretická
část má charakter literární rešerše. Autorka vychází z adekvátního počtu zdrojů. Nutno však poznamenat, že
přestože má text vcelku souvislý charakter, autorka nekomparuje názory a pohledy autorů, což je škoda. Delší
pasáže textu tak mnohdy vycházejí pouze z jediného zdroje. Poněkud nadbytečně jsou v textu zařazeny vybrané
motivační teorie. Metodika práce je zpracována adekvátně. Praktická část je zpracována ve výše uvedené
společnosti. Autorka společnost řádně představila. Hlavními metodami užitými v praktické části jsou rozhovory
a dotazník. Obě šetření jsou řádně vyhodnocena a výsledky následně komparovány. Otázky k rozhovorům jsou
uvedeny v příloze, doslovný přepis rozhovorů však uveden není. Doporučení jsou vcelku relevantní, mohla by však
být jednoznačněji formulována (př. náročnost zavedení Cafeteria systému není uvedena). Z formálního hlediska lze
textu vytknout kostrbaté větné formulace a nedostatečnou délku některých subkapitol praktické části. Práce splňuje
požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Doporučujete zavedení Cafeteria systému, zkuste blíže specifikovat, jak by měla společnost postupovat při jeho
zavádění a vyčíslit finanční náročnost tohoto doporučení.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Pohovořte o mzdových formách.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jaké znáte mzdotvorné faktory?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře X

Klasifikace

dobře
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